
      SUPLEMENTO     PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

668

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 62

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

Ato de Diária nº 0187786/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rio Branco/AC, no período de 09/04/2024 a 12/04/2024, com a fi nalidade de representar o Presidente desta Casa 
de Leis na Assembleia Legislativa do estado do Acre, compartilhando experiências legislativas entre as instituições que 
trarão benefícios à população do estado de Rondônia, conforme processo nº 100.002.000025/2024-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175223 José de Souza Lima Assessor de Direção Gabinete da Presidência

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0187786

Ato de Diária nº 0187793/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Rio Branco/AC, no período de 09/04/2024 a 12/04/2024, com a fi nalidade de realizar visita institucional 
a Assembleia Legislativa do estado do Acre, compartilhando experiências legislativas entre as instituições que trarão 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 62 09/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
669

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

benefícios à população do estado de Rondônia, conforme processo nº 100.002.000025/2024-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175299 José Augusto Diogo Leite Assessor de Direção Sup. de Comunicação Social

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0187793

Ato de Diária nº 0187798/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rio Branco/AC, no período de 09/04/2024 a 12/04/2024, com a fi nalidade de conduzir os servidores Jaime de 
Sousa Lima do Gabinete da Presidência e  José Augusto Diogo Leite da Secretaria de Comunicação Social - SECOM, que 
irão representar o Presidente desta Casa de Leis na Assembleia Legislativa do Estado do Acre, conforme processo nº 
100.002.000025/2024-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173000 Eleazar Nogueira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0187798

Ato de Diária nº 0187071/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Belém-PA, no período de 14/04/2024 a 16/04/2024, com a fi nalidade de fazer visita técnica na Assembleia Legislativa do 
estado do Pará, a visita visa buscar modelos de gestão, bem como o fortalecimento e cooperação institucional. conforme 
processo nº 100.012.000129/2024-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175070 Arildo Lopes da Silva Secretário Geral Gabinete da Secretária Geral

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

MARIA MARILU DO ROSÁRIO DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunta

SEI nº 0187071

Ato de Diária nº 0187776/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 62 09/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
670

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 10/04/2024 a 16/04/2024, com a fi nalidade de fazer segurança, 
conduzir o veiculo do Deputado Estadual Nim Barroso, para cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.059.000072/2024-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 André Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0187776

Ato de Diária nº 0187763/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 10/04/2024 a 12/04/2024, com a fi nalidade de conduzir o veículo,  e fazer 
a segurança do Deputado Estadual Cássio Gois durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo 
nº 100.431.000082/2024-42.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174225 Fagner de Oliveira Silva Assessor de Segurança Assessoria de segurança

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0187763

Ato de Diária nº 0187689/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Marcelo Cruz da Silva, matrícula 200165401, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 10/04/2024 a 12/04/2024, para participar de reunião a 
convite  da Deputada Federal Silvia Cristina, cumprir agenda na Câmara Federal dos Deputados, para tratar de assuntos 
relacionados ao interesse do Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.002.000024/2024-79.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0187689

Ato de Diária nº 0187713/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 62 09/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
671

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 10/04/2024 a 12/04/2024, para  acompanhar o Presidente  desta Casa de Leis, o Deputado 
Estadual  Marcelo Cruz, durante  reunião no Gabinete da Deputada Federal Silvia Cristina, em agenda na Câmara Federal 
dos Deputados, Fazendo mídia e Registros fotográfi cos, conforme processo nº 100.002.000024/2024-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172431 Matheus Henrique Carreiro Barros Sub Chefe de Gabinete Gabinete da Presidência

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0187713


		2024-04-09T19:21:42-0400
	Isabella Lopes de Souza




